Oysa medeniyet kavramı hem
dünyevî hem de aşkın bir âlem tasavvurunu içeren, hem toplum hem
de birey algısını şekillendiren daha kapsamlı bir kavrayış olarak karşı-
mıza çıkmaktadır.24

Avrupa’da XVIII. Yüzyılda kullanılmaya başlanan medeniyet kav-
ramı, Avrupa’dan daha dört yüz yıl önce İslâm dünyasında kullanıl-
maktaydı. Zira İbn Haldûn (öl. 808/1406), Mukaddime’sinde bu kav-
ramı açıkça kullanmıştır. İslâm’ın iki önemli dili olan Türkçe ve
Farsça’ya da “medeniyet” ve “temeddun” olarak geçmiştir.25

Kelime manası bakımından medeniyet, şehirli anlamına gelse de
şehirli, medeniyet kavramını tam olarak karşılayamamaktadır.

Toplum için aynı zamanda çimento görevi yapan bu birleştirici rûh,
hicri III-IV. yüzyılda Bağdat, Nişabur, Şam ve Mısır gibi İslâm Mede-
niyetinin önemli bölgelerinde Hamdûn Kassar (öl.271/884), Zünnûn
Mısrî (öl.245/859), Ebû Süleyman ed-Darânî(öl.215/830), Cüneyd
Bağdâdî (öl. 297/909), Ebû Hüseyin en-Nûrî (öl. 295/908) gibi tari-
hi sûfî şahsiyetler etrafında devam etmiş ve İslâm Medeniyeti’ne kat-
kıda bulunmuştur.58

İslâm Medeniyeti’nin önemli köşe taşlarından olan mutasavvıflar-
dan Kuşeyrî (öl.465/1072), Ebû Ali Farmedî (öl. 477/1084) ve onun ta-
labesi İmâm Gazzâlî (öl.505/1111)’ yi anmadan İslâm Medeniyeti’nin

56 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Diyanet İşleri Başkanlığı Yay., Ankara
1984, s. 16.

57 Bkz.: Abdurezzak Tek, Tarihi Süreçte Tasavvuf ve Tarîkatlar, Bursa Akademi, Bursa 2016, ss.
27-58.

Öyle ki, İslâm Medeniyeti’ne ilim ve eği-
tim anlamında katkıda bulunanları anlatırken; Muahsibî (öl.243/857),
Kelâbâzî (öl.380/990), İmâm Gazzâlî (öl.505/1111), Kuşeyrî
(öl.465/1072), Hucvirî (öl.465/1072), İbn Arabî (öl.638/1240), İmâm
Nevevî (öl.676/1277), Kâdı Beydâvî (öl.685/1286), Davud Kayserî
(öl.751/1350), İbn Hacer Askalanî (öl.852/1449), Cürcânî (öl.816/1413),
İmâm Süyûtî (911/1505), Abdulvahab Şa’ranî (öl.973/1565), İbn Hacer
Heytemî (öl.974/1567), Molla Fenarî (öl.834/1431), Hacı Bayram-ı
Velî (öl. 833/1430), Akşemseddîn (öl.863/1459) vb. sûfî âlimleri an-
madan geçmek mümkün olmaz.

2.3. Tasavvufun Sanata Katkısı

İslâm Medeniyeti’nde tekke, zâviye, dergâh, hankâh, ribât gibi de-
ğişik isimlerle anılan tasavvufî kurumlar, aynı zamanda pek çok dinî,
içtimâî, bediî ve sanatsal faaliyetlerin merkezi